
Rio Grande do Sul , 28 de Agosto de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   ANO XVII | Nº 4150

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99

dispunha sobre as atividades e empreendimentos que 
necessitam de licenciamento ambiental no âmbito da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente de Ibirubá e dá outras providências. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE COMDEMA, 
no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Municipal n° 
1.159, de 23 de novembro de 1993, e: 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º do regimento interno do 
COMDEMA, Resolução COMDEMA nº001/2014, a qual define as 
competência deste conselho; 
  
CONSIDERANDO que compete ao município o licenciamento 
ambiental de impacto local, estabelecida pelo Conselho Estadual de 
Meio Ambiente- CONSEMA, conforme previsto na Lei 
Complementar n.º 140/11, art. 9°, alínea a; 
  
CONSIDERANDO que serão sujeitos ao licenciamento ambiental 
municipal as atividades e empreendimentos definidos como de 
impacto local pela Resolução CONSEMA nº372/2021, aplicando-se 
os critérios de porte, potencial poluidor e natureza da atividade. 
  
CONSIDERANDO que o art. 4º, §1º da Resolução CONSEMA 
nº372/2018 estabelece que o município, em função de suas 
peculiaridades locais, poderá exigir licenciamento ambiental 
municipal, através de Resolução do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente ou norma específica, para os empreendimentos e atividades 
constantes como não incidentes de licenciamento no anexo I desta 
Resolução. 
  
CONSIDERANDO o registro em ata nº004/2025 do COMDEMA
deliberando sobre as atividades passíveis ou não de licenciamento 
ambiental; 
  
CONSIDERANDO a competência do COMDEMA para propor e 
acompanhar a execução de políticas municipais de meio ambiente, 
atuando de maneira suplementar nos procedimentos do licenciamento 
ambiental municipal; 
  
RESOLVE:
  
Art. 1º Revogar a Resolução nº 002 de 22 de dezembro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Rio Grande do Sul nº 3219, de 27 de 
dezembro de 2021, que dispunha sobre as atividades e 
empreendimentos que necessitam de licenciamento ambiental no 
âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio 
Ambiente de Ibirubá e dá outras providências.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e 
publicação. 
  
Ibirubá, RS 27 de agosto de 2025. 
  
PATRÍCIA SANDRI
Presidente COMDEMA 

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:56E0D2EB 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DA ATA N.º 27-2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

34-2025. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de proteção individual 
da Secretaria da Saúde. 
Vinculado ao Pregão Eletrônico PMI 34-2025 
  
Contratada: MULTIPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.283.797/0001-08
Item: 1 
Valor: R$ 2.480,72 

Contratada: F. X. COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICO 
LTDA 
CNPJ: 59.832.277/0001-23
Item: 2 e 3 
Valor: R$ 9.350,00 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:AB4E5F48 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO N.º 62-2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 98-2025 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Altera a Cláusula Segunda do contrato de prestação de 
serviços contínuos de monitoramento eletrônico e remoto dos sistemas 
de alarme, e vigilância local em caso de arrombamento ou outro caso 
similar, a serem prestados de forma ininterrupta, vinte quatro horas 
por dia e em sete dias por semana, solicitação da Secretaria de 
Administração e Planejamento, para atendimento dos prédios públicos 
municipais, sendo prorrogado o prazo de vigência do mesmo, de 26 de 
agosto de 2025 a 25 de novembro de 2025. 
Vinculado a Dispensa de Licitação 98-2025 
Contratada: GEATEL SERVICOS DE TELEFONIA E 
SEGURANCA LTDA 
CNPJ: 02.534.509/0001-40
Valor: R$ 15.331,20 
  

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:3637A063 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO Nº 63-2023 - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N.º

003-2023 

Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: WILLIAN JURANDIR DA SILVA 
CNPJ sob nº 05.769.326/0001-00
Objeto: Fica rescindido amigavelmente, a contar de 27 de agosto de 
2025, o Termo de Credenciamento nº 63-2023, referente a prestação 
de serviços de acolhimento/internação para fins de tratamentos 
psiquiátrico e psicológico, referente ao Edital de Chamamento Público 
nº 003-2023.   

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:BA31D5EF 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0083/2025  FAMURS 

Pregão Eletrônico nº 0083/2025  Abertura  
  
Objeto: Contratação de empresa visando a reforma de acessibilidade 
na EMEI Jardelino Peroni. Abertura: 11/09/2025, às 08:31 horas no 
portal de compras públicas https://pregaobanrisul.com.br/ 
plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.  
  
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 
social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 
www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 
expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone 
(51) 3627-8201 ramais 307 e 308.  
  
Imbé, 27 de Agosto de 2025. 
  


